61RS0023-01-2024-000387-08 

Дело №1-197/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 марта 2024 года г.Шахты 

Шахтинский городской суд Ростовской области 

в составе председательствующего судьи ГУНИНОЙ И.В.,

при секретаре БАГМАНЯН А.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Шахты ПЯТИБРАТОВОЙ А.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката СОЧИНСКОГО А.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу 

<

адрес>, проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой,

-в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 (2 эпизода), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 в начале марта 2023 года, преследуя корыстную цель, желая постоянно на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с помощью интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> в котором использовала аккаунт «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», связалась с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту-неустановленное лицо), организовавшим незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», имеющим в указанном интернет-мессенджере аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», вступила с ним в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц, дав при этом свое согласие на участие в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределенного времени в качестве розничного закладчика. 

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо в начале марта 2023 года вступили в преступный сговор на совершение совместного незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой обязанности. 

Для обеспечения постоянного и беспрерывного сбыта наркотических средств, предупреждения о возможной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 и неустановленное лицо использовали интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> конспирируя свою незаконную деятельность, и производили сбыт наркотических средств только бесконтактным способом через тайники-закладки, сделанные ими в разных местах на территории 

<

адрес>. 

При этом согласно распределенным между ними ролям в совершении преступлений неустановленное лицо, использующее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя «@pandouc», организовавшее незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин «

<

данные изъяты> с использованием в сети «

<

данные изъяты>» и обладающее каналом их поступления, осуществляло незаконное приобретение в целях сбыта наркотических средств в виде оптовых закладок на территории 

<

адрес>, после чего сообщало ФИО2 в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> о месте нахождения вышеуказанных оптовых закладок для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным закладочно-тайниковым способом лицам, допускающим употребление наркотических средств. 

ФИО2 согласно своей преступной роли в совершении преступлений, используя аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>», установленном в её мобильном телефоне «

<

данные изъяты> получала информацию от неустановленного лица, использовавшего в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» с именем пользователя «@

<

данные изъяты> об адресах местонахождения предназначенных для распространения наркотических средств. Далее ФИО1 забирала их, после чего по месту своего жительства в 

<

адрес> с помощью электронных весов расфасовывала на условные дозы, помещая каждую дозу в полимерные пакеты и обматывая их изолентой, после чего раскладывала такие свертки с наркотиками в тайники-закладки на различных участках местности на территории 

<

адрес> и сообщала информацию вышеуказанному неустановленному лицу в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» в виде текстовых описаний, фотографий и GPS-координат точных мест таких тайников-закладок с приготовленными к незаконному сбыту наркотическими средствами, которые последнее размещало на ресурсе интернет-магазина, а именно на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте в сети «Интернет» «

<

данные изъяты>

Согласно достигнутой преступной договоренности ФИО1, реализуя общий преступный умысел, преследуя корыстные цели, получала в размерах в зависимости от выполненной работы от указанного выше неустановленного лица денежные средства из расчета 800 рублей за одну сделанную ею закладку условной дозы наркотического средства, которые вышеуказанное неустановленное следствием лицо зачисляло со счетов банковских карт на счета выпущенных на имя ФИО2 карт ПАО «Сбербанк» № и АО «Тинькофф Банк» №.

ФИО1 совместно с неустановленным лицом осуществляла преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> в период с начала марта 2023 года до 11.10.2023г., то есть до момента пресечения их преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, и совершила преступления при следующих обстоятельствах.

1.Подсудимая ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, имея единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере максимально широкому кругу лиц на территории 

<

адрес> бесконтактным способом путем использования информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть 

<

данные изъяты> устройств мобильной связи, сети тайников, исходя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в период с 19 часов 00 минут 08.10.2023г. до 16 часов 30 минут 10.10.2023г. незаконно сбыла ФИО8 путем продажи за 1808 рублей с использованием сети «Интернет» кристаллическое вещество белого цвета массой 0,40 грамма, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя роль розничного закладчика, ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут получила на свой аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> установленном в её мобильном телефоне «

<

данные изъяты> 7», от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщение с адресом оптовой закладки вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, находящейся на участке местности, прилегающем к 

<

адрес>, которое ФИО2 согласно отведенной ей роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица должна была забрать, расфасовать на дозы и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса сделанных ею тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица 

<

данные изъяты> которое должно было разместить согласно преступной роли в схеме сбыта адреса данных тайников на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте в сети «

<

данные изъяты>».

Далее ФИО2, осуществляя общий преступный умысел, в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла к вышеуказанному тайнику, откуда забрала оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, привезла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где с помощью электронных весов расфасовала на дозы, поместив каждую дозу в прозрачный бесцветный полимерный пакет и обмотав его фрагментом фольги и изолентой, после чего, действуя совместно с неустановленным лицом, в вышеуказанный период времени разложила их в тайники-закладки на участках местности, прилегающей к дому № по 

<

адрес> 

<

адрес>, в том числе ФИО2 был помещен один сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0

<

данные изъяты> на вышеуказанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты> при этом фотокамерой своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> 7» зафиксировала адреса сделанных ею вышеуказанных тайников-закладок, которые затем отредактировала, после чего с координатами GPS местонахождения тайников, точным описанием и фотографией этих тайников отправила в сообщении в интернет-мессенджере «Telegram» своего мобильного телефона «

<

данные изъяты> с аккаунта «

<

данные изъяты>» на аккаунт «Панда», в том числе ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>. Далее неустановленным лицом вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на сайте в сети «

<

данные изъяты> оформленном в виде интернет-магазина, в том числе была размещена и фотография тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>.

ФИО8, которому была известна схема приобретения наркотических средств в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», являясь наркозависимым лицом, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 50 минут через приложение 

<

данные изъяты>» своего мобильного телефона «

<

данные изъяты> вышел на сайт в сети «Интернет» 

<

данные изъяты>», используемый вышеуказанной преступной группой для бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств и оформленный в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты> где действуя по ссылкам, заказал себе наркотическое средство в тайнике-закладке на территории 

<

адрес>, после чего в приложении «Сбербанк» своего вышеуказанного мобильного телефона перечислил со счета своей банковской карты денежные средства в сумме 1808 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство на счет предложенной ему на данном сайте банковской карты, после поступления которых ФИО8 посредством текстового сообщения и фотографии с координатами GPS был сообщен адрес тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством, находящемся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к дому № по пер

<

адрес> 

<

адрес>, в который ФИО2, действовавшей в составе преступной группы совместно с неустановленным лицом, до 15 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ было помещено вышеуказанное наркотическое средство. 

После чего ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут по пути следования к месту нахождения вышеуказанного тайника около 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> с целью отыскания по имеющимся у него координатам 

<

данные изъяты> тайника с вышеуказанным наркотическим средством был задержан сотрудниками УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес>.

Далее в ходе осмотра места происшествия, проводимого вышеуказанными сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут, с участием ФИО8 на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> в тайнике-закладке, находящемся на вышеуказанном участке местности, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты, в котором находился сверток из фрагмента фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе вещество 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер данного вида наркотического средства. 

2.Она же, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ пыталась незаконно сбыть по указанной выше схеме вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, выполняя роль розничного закладчика, ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут получила на свой аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>» в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> установленном в её мобильном телефоне «

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>», сообщение с адресом оптовой закладки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), находящейся на участке местности, прилегающем к 

<

адрес>, которое ФИО2 согласно отведенной ей роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица должна была забрать, расфасовать на дозы и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса сделанных ею тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «Панда», которое должно было согласно преступной роли в схеме сбыта разместить адреса данных тайников на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте в сети «

<

данные изъяты>

Далее ФИО1, осуществляя общий преступный умысел, в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла к вышеуказанному тайнику, откуда забрала оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, привезла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где с помощью электронных весов расфасовала на дозы, поместив каждую дозу в прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором и обмотав его фрагментом фольги и изолентой, после чего, действуя совместно с неустановленным следствием лицом, в вышеуказанный период времени разложила их в тайники-закладки на участках местности, прилегающих к 

<

адрес> в 

<

адрес>, в том числе ФИО1 был помещен один сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,50 грамма на вышеуказанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, при этом ФИО1 фотокамерой своего мобильного телефона «

<

данные изъяты> зафиксировала адреса сделанных ею вышеуказанных тайников-закладок, которые затем отредактировала, после чего с координатами GPS местонахождения тайников, точным описанием и фотографиями этих тайников ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты отправила в сообщении в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> своего мобильного телефона 

<

данные изъяты> с аккаунта «

<

данные изъяты> на аккаунт «

<

данные изъяты>», в том числе было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>. Далее неустановленным лицом вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на сайте в сети «

<

данные изъяты> в виде интернет-магазина.

Однако общий преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, осуществивших все действия согласно распределенным ролям, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 10.10.2023 была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Шахты 11.10.2023 в период времени с 10 часов 40 минут до 13 часов 30 минут с участием ФИО1, в указанном последней тайнике, находящемся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты, в котором находился фрагмент фольги с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, что образует значительный размер данного вида наркотического средства. 

3.Она же, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, в период с 19 часов 00 минут 08.10.2023 до10 часов 40 минут 11.10.2023, пыталась незаконно сбыть по указанной выше схеме вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя роль розничного закладчика, ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут получила на свой аккаунт «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> установленном в её мобильном телефоне «

<

данные изъяты> от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт 

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты>» сообщение с адресом оптовой закладки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), находящейся на участке местности, прилегающем к 

<

адрес>, которое ФИО2 согласно отведенной ей роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица должна была забрать, расфасовать на дозы и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса сделанных ею тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера «Telegram» в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты> которое должно было разместить согласно преступной роли в схеме сбыта адреса данных тайников на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте в сети «

<

данные изъяты>.biz».

Далее ФИО1, осуществляя общий преступный умысел, в 19 часов 00 минут 08.10.2023 прибыла к вышеуказанному тайнику, откуда забрала оптовую партию вышеуказанного наркотического средства, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, привезла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где с помощью электронных весов расфасовала на дозы, поместив каждую дозу в прозрачный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором и обмотав его фрагментом фольги и изолентой, после чего, действуя совместно с неустановленным лицом, в вышеуказанный период времени разложила их в тайники-закладки на участках местности, прилегающих к 

<

адрес>, в том числе ФИО1 был помещен один сверток с вышеуказанным наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> на вышеуказанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, при этом ФИО1 фотокамерой своего мобильного телефона «

<

данные изъяты> зафиксировала адреса сделанных ею вышеуказанных тайников-закладок, которые затем отредактировала, после чего с координатами GPS местонахождения тайников, точным описанием и фотографиями этих тайников ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут отправила в сообщении в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> своего мобильного телефона «

<

данные изъяты> аккаунта «

<

данные изъяты>» на аккаунт «

<

данные изъяты>», в том числе было отправлено сообщение с адресом тайника-закладки на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>. Далее неустановленным лицом вышеуказанные адреса с наркотическим средством были размещены на сайте в сети «

<

данные изъяты>biz», оформленном в виде интернет-магазина.

Однако общий преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, осуществивших все действия согласно распределенным ролям, направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

В ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 40 минут до 13 часов 30 минут с участием ФИО2, в указанном последней тайнике, находящемся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> прилегающем к 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты, в котором находился фрагмент фольги с прозрачным бесцветным полимерным пакетом с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,50 грамма, что образует значительный размер данного вида наркотического средства. 

4. Она же, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, в период с 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ совместно с неустановленным лицом совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>-вещества, содержащего в своем составе наркотическое 

<

данные изъяты> грамма и вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя в составе вышеуказанной преступной группы, выполняя роль розничного закладчика, ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 00 минут получила на свой аккаунт «

<

данные изъяты> с именем пользователя 

<

данные изъяты> в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>», установленном в её мобильном телефоне «

<

данные изъяты>», от вышеуказанного неустановленного лица, использующего в указанном интернет-мессенджере аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», сообщение с адресом оптовой закладки вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> и вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, находящейся на участке местности, прилегающем к 

<

адрес>, которые ФИО2 согласно отведенной ей роли розничного закладчика в вышеуказанной схеме сбыта наркотиков и указаний вышеуказанного неустановленного лица должна была забрать, расфасовать на дозы и разложить в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, после чего адреса сделанных ею тайников-закладок с наркотическим средством отправить со своего вышеуказанного аккаунта интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» в виде текстовых сообщений и фотографий с координатами GPS на аккаунт вышеуказанного неустановленного лица «

<

данные изъяты> которое согласно преступной роли в схеме сбыта должно было разместить адреса данных тайников на доступном для широкого круга потребителей наркотических средств сайте в сети «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>

Далее ФИО2, осуществляя общий преступный умысел, в 19 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыла к вышеуказанному тайнику, откуда забрала оптовую партию вышеуказанных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес>, которые привезла по месту своего жительства в 

<

адрес>, где его часть, а именно вещество, содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> с помощью электронных весов расфасовала на 30 доз от 0,

<

данные изъяты> поместив каждую дозу в прозрачный бесцветный полимерный пакет с клапаном, после чего, действуя совместно с неустановленным лицом, стала незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта путем оставления в тайниках-закладках неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вплоть до 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в находящейся при ней дамской сумке, а другую часть указанных наркотических средств, а именно вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> стала незаконно хранить вплоть до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в своем жилище-в 

<

адрес>.

Однако реализовать до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО1 совместно с неустановленным лицом не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут в районе здания №д по 

<

адрес> была задержана сотрудниками ОР ППСп УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.6.9 КоАП РФ, после чего доставлена в УМВД России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проводимого 10.10.2023 в период времени с 20 часов 25 минут до 22 часов 00 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, у последней в находящейся при ней дамской сумке был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты синего цвета с надписью «30х1», в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с надписью «30х1», в котором находилось 30 прозрачных бесцветных полимерных пакетов с клапаном, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

Далее в ходе осмотра места происшествия, проводимого 11.10.2023 в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> с участием ФИО2 в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ и 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Таким образом, общий преступный умысел ФИО1 и неустановленного лица, осуществивших согласно распределенным ролям действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц закладочно-тайниковым способом на территории 

<

адрес> вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> грамма и вещества, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, образующего крупный размер данного вида наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их действия были пресечены сотрудниками правоохранительного органа, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о виновности подсудимой. Вина её подтверждается следующими доказательствами:

по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств ФИО8:

-показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым она работает оперуполномоченной ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она находилась на рабочем месте. В ОКОН УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками ППС была доставлена ФИО1 с признаками наркотического опьянения. Ей было предложено пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере, однако ФИО1 отказалась, пояснила, что ранее употребляла наркотические средства. В присутствии двух понятых женского пола она провела личный досмотр ФИО1, в ходе которого у нее в женской сумочке был обнаружен и изъят сверток. ФИО1 пояснила, что в данном свертке находятся наркотические средства. Последняя сообщила о цели хранения наркотических средств и своей причастности к их распространению. Результаты личного досмотра были отражены в соответствующем протоколе. Все обнаруженные предметы были изъяты и упакованы;

-показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они являются оперуполномоченными ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по 

<

адрес> сотрудниками ППС УМВД России по г.Шахты была доставлена ФИО1, задержанная по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Последняя отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с чем ей был проведен личный досмотр. ФИО1 сообщила о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств и размещении в тайниках свертков с наркотиками, а также их хранении в арендованной квартире, выразила согласие на участие в осмотре места происшествия. Все сообщенные ФИО1 сведения подтверждались информацией из мессенджера «

<

данные изъяты> установленного в ее мобильном телефоне. В дальнейшем с участием ФИО1 были проведены осмотры мест происшествия с применением фотосъемки. Результаты проведенных действий были отражены в соответствующем протоколе (т.1 л.д.134-139,140-145);

-показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они принимали участие в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Им пояснили, что ФИО1 задержана по подозрению в осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО1 было предложено указать места расположения закладок с наркотическими средствами. Последняя дала согласие на участие в указанном мероприятии. ДД.ММ.ГГГГ они совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 принимали участие в проведении осмотра места происшествия, в ходе которого осматривались семьдесят участков местности по координатами GPS между 

<

адрес> и 

<

адрес>, на которых ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ФИО1 разложила в тайники наркотики, фотографии которых, как пояснили сотрудники полиции, имелись в изъятом у ФИО2 телефоне. В ходе данного осмотра были обнаружены и изъяты два свертка с веществом, в остальных местах ничего обнаружено не было (т.1 л.д.160-164, 165-169); 

-показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он является начальником УУП и ПДН ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут во время несения службы им совместно с УУП ОП № УМВД России по 

<

адрес> ФИО12 около 

<

адрес> по пер.Лебедева 

<

адрес> был замечен ранее неизвестный мужчина с явными признаками наркотического опьянения. Данный мужчина, представившийся ФИО8, был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения. В связи с этим в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении и проведен личный досмотр. В ходе личного досмотра были установлены сведения о приобретении им наркотического средства через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» с фотографией и координатами тайника-закладки с наркотическим средством (т.2 л.д.105-106);

-показаниями свидетелей ФИО13 и ФИО14, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они принимали в качестве понятых при составлении материала об административном правонарушении в отношении ФИО8, в ходе которого в их присутствии ФИО8 был проведен личный досмотр. Последний сообщил, что 10.10.2023г. с помощью мобильного телефона марки «Infinix» заказал и приобрел через интернет-магазин «Kladik» наркотическое средство «соль», после оплаты заказа получил фотографию и координаты места нахождения тайника-закладки, однако забрать наркотическое вещество не смог, так как был задержан сотрудниками полиции. ФИО8 добровольно выдал сотрудникам полиции свой мобильный телефон и показал переписку и фотографию с координатами места тайника-закладки. После производства личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол. После этого все проследовали по указанным координатам, где был осмотрен участок местности по пер. Лебедева 

<

адрес>, где в траве был обнаружен сверток изоленты, он был изъят (т. 2 л.д.116-118, 119-120);

-показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он является потребителем наркотических средств и в последний раз приобретал его в интернет-магазине «

<

данные изъяты>». 10.10.2023г. при помощи мобильного телефона «InfinixX6812B» с сим-картой сотовой сети «Теле 2» с абонентским номером 7 

<

данные изъяты> наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамма стоимостью 1808 рублей. Он оплатил указанную сумму в приложении «Сбербанк» мобильного телефона на счет банковской карты, который ему был прислан в сообщении. После чего в браузере «TorBrowser» мобильного телефона на его аккаунт от аккаунта интернет-магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение со ссылкой на сайт в сети «Интернет», при открытии которой была обнаружена фотография с изображением участка местности со сведениями о точном местонахождении тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством с указанием координат 

<

данные изъяты>. Он сделал скриншот данной фотографии, который сохранил в памяти своего мобильного телефона. После чего он направился к тайнику-закладке, приехал на 

<

адрес> на такси, затем пошел пешком. Когда проходил по пер.

<

адрес> на 

<

адрес>, то к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения. Он назвал свои личные данные. После чего сотрудники полиции пояснили, что у них имеются основания полагать о его нахождении в состоянии наркотического опьянения. Затем он был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался. Затем в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон, в котором находились координаты тайника-закладки с наркотическим средством.

Сотрудником полиции был установлен IMEI телефона, осмотрено приложение «Галерея», в котором имелась фотография с изображением участка местности со сведениями о точном местонахождении тайника-закладки. Принадлежащий ему мобильный телефон у него был изъят. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия он указал на участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к дому № по пер.

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе данного осмотра был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоленты, в котором находился сверток из фрагмента фольги с пакетом с кристаллическим веществом белого цвета. В отношении него было возбуждено уголовное дело по ч.3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ (т.2 л.д.148-152);

-протоколом личного досмотра от 10.10.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому в правом кармане надетых на ФИО1 джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «RedmiNote 7» с сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и интернет-мессенджером «

<

данные изъяты>», в котором имелись зарегистрированные аккаунты, имеющие обмен сообщениями с различными аккаунтами; сделаны скриншоты входящих и исходящих сообщений в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» зарегистрированных аккаунтов (т.1 л.д.16-42);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 были осмотрены участки местности, прилегающие к 

<

адрес> и пер.

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 указала на сделанные ею на вышеуказанном участке местности 70 тайников с наркотическими средствами, адреса которых с координатами GPS места нахождения этих тайников, точным описанием и фотографией были отправлены ею ДД.ММ.ГГГГ в интернет-мессенджере «Telegram» со своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>» с аккаунта «

<

данные изъяты> аккаунт 

<

данные изъяты>», с которого они были размещены на сайте в сети «Интернет» 

<

данные изъяты> оформленного в виде интернет-магазина. ФИО2 она указала на сделанный ею на вышеуказанном участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к пер.Лебедева 

<

адрес>, тайник, в который она ДД.ММ.ГГГГ поместила сверток из фрагмента изоленты желто-зеленого цвета и фольги, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с наркотическим средством, адрес которого был ею отправлен с координатами GPS, описанием и фотографией ДД.ММ.ГГГГ в интернет-мессенджере «Telegram» своего мобильного телефона «RedmiNote 7» с аккаунта «

<

данные изъяты> на аккаунт «

<

данные изъяты> с которого адрес вышеуказанного тайника был размещен на сайте в сети «Интернет» «

<

данные изъяты> оформленного в виде интернет-магазина (т.1 л.д.48-54);

-протоколом личного досмотра от 10.10.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому у ФИО8 в правом переднем кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят мобильный телефон «Infinix X 6812B», котором был установлен «TorBrowser», в памяти которого имелась фотография участка местности с координатами GPS 

<

данные изъяты>, прилегающем к пер.

<

адрес>. ФИО8 пояснил, что в нем находился наркотик, которое он приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.92-94);

-протоколом осмотра места происшествия от 10.10.2023г. с и фотаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО8 был осмотрен участок местности с координатами GPS 47.76309, 40.28060, прилегающий к пер.Лебедева 

<

адрес>, в ходе которого ФИО8 указал на тайник, в котором был обнаружен и изъят сверток с полимерным пакетом с кристаллическим веществом белого цвета. ФИО8 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел в интернет-магазине «

<

данные изъяты> и получил сообщение с адресом данного тайника с наркотическим средством на мобильный телефон «Infinix X 6812B» (т.2 л.д.95-100);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 01.11.2023г., согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 

<

данные изъяты>, изъятое в ходе осмотра места происшествия по координатам 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства N

<

данные изъяты>. Согласно справке об исследовании № от 11.10.2023г. первоначальная масса вещества составляла 

<

данные изъяты>т.2 л.д.123-127);

-протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 25.12.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «RedmiNote 7» IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, и установлено, что в оперативной системе данного телефона имеется приложение «Telegram» и другие приложения. В приложении «Telegram» имеется зарегистрированный аккаунт «Принцесса» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>».Аккаунт 

<

данные изъяты>» с именем пользователя «@

<

данные изъяты>» имеет чат с аккаунтом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который содержит входящие и исходящие сообщения, содержащие фотографии участков местности с координатами GPS за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с изображением 70 тайников с наркотическими средствами на участках местности с указанием координат GPS между 

<

адрес>. Данные сообщения отправлены на аккаунт «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», в том числе имеются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 16 минут от аккаунта «Принцесса» на аккаунт «Панда» отправлено сообщение, содержащее 10 фотографий, в том числе в сообщении была отправлена и фотография, на которой изображен участок местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к пер.Лебедева 

<

адрес>, на котором в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО8, был изъят сверток из фрагмента изоленты желто-зеленого цвета с и фрагмента фольги серебристого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой 0

<

данные изъяты>, которое ФИО8 приобрел за деньги в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и сообщение с адресом данного тайника с наркотиком получил в сообщении мобильного телефона «Infinix X 6812B» (т.2 л.д.142-145);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 мобильный телефон «Infinix X 6812B» с сим-картой «Tele 2» и установлено, что в нем имеются приложения «TorBrowser», «Сбербанк». Также установлено, что через приложение «TorBrowser» ФИО8 заказал для приобретения наркотик в 

<

данные изъяты> после оплаты которого через приложение «Сбербанк» получил сообщение с фотографией участка местности с координатами GPS 

<

данные изъяты>, прилегающем к 

<

адрес>, в котором находилось наркотическое средство (т.2 л.д.109-112);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 11.12.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому после производства физико-химической судебной экспертизы был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к 

<

адрес> 

<

адрес>, прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № от 01.11.2023г. вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> грамма, его упаковки в момент изъятия, после производства исследования и после производства экспертизы (т.2 л.д.129-131);

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 25.10.2023г., согласно которому ФИО2 страдает 

<

данные изъяты>, в лечении по поводу наркомании не нуждается (т.1 л.д.203);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, согласно которым она изложила обстоятельства своего трудоустройства в интернет магазин ««

<

данные изъяты>», работы в нем закладчиком и размещения наркотических средств на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.97-103, 108-109, т.2 л.д.169-172, 195-197);

по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств по координатам GPS 

<

данные изъяты>:

-показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они являются сотрудниками мобильного взвода ОР ППСп УМВД России по г.Шахты. 10.10.2023г. они находились на дежурстве по охране общественного порядка, осуществляли патрулирование по маршруту ПА-44 и около 17-00 часов находились на служебном автомобиле на территории обслуживания ОП № УМВД России по 

<

адрес>. Когда они проезжали по 

<

адрес>, то около строения №Д заметили неизвестную женщину, которая внешне имела признаки опьянения, в частности, у нее была шаткая неуверенная походка. Они подъехали к ней на автомобиле, представились, предъявили свои служебные удостоверения. После чего попросили данную женщину представиться и предъявить документы. Она стала нервничать, представилась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающей по адресу: 

<

адрес>. По внешним признакам у ФИО2 на тот момент были признаки опьянения, у нее были расширены зрачки глаз, отмечалась невнятная речь, при этом запах алкоголя отсутствовал. ФИО2 была доставлена в УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. По прибытии в УМВД России по 

<

адрес> ими был составлен протокол о доставлении ФИО2 в УМВД России по 

<

адрес>, дальнейшие действия стали осуществлять с ней сотрудники ОКОН УМВД России по 

<

адрес> (т.1 л.д.124-126, 127-129);

-показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, приведенными выше;

-показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д. 134-139, 140-145);

-показаниями свидетелей ФИО17 и Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они участвовали в качестве понятых при производстве личного осмотра ФИО2, которая отказалась от прохождения медицинского освидетельствования на предмет нахождения в состоянии опьянения. Перед началом личного досмотра ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, наркотические вещества. ФИО2 сообщила, что у нее в дамской сумке имеется наркотическое средство, которое она хранит для дальнейшего сбыта, так как работает «закладчицей» в интернет-магазине «

<

данные изъяты> В дамской сумке был обнаружен сверток, обмотанный изолентой, в котором находились свертки с веществом. Также в сумке был обнаружен кошелек с тремя банковскими картами на имя ФИО2 Последняя пояснила, что данные карты она использовала для получения зарплаты за работу закладчицей наркотических средств. Также в одежде ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «Redmi Note 7», она добровольно назвала пароль входа в систему телефона. В их присутствии телефон был осмотрен, в телефоне имелся интернет-мессенджер «Telegram», в котором в переписке имелось большое количество фотографий с GPS-координатами участков местности, описанием и указателями конкретных мест. ФИО1 пояснила, что данные сообщения она отправила аккаунту «Панда», и это адреса сделанных ею тайников-закладок с наркотиками, а сообщения, пришедшие от аккаунта «Панда»,-это сообщения с тайниками, в которых находятся оптовые партии наркотиков, которые она забирала и раскладывала в тайники. Все обнаруженные у нее предметы были изъяты. В ходе проведения личного досмотра проводилась фотосъемка на камеру мобильного телефона. При осмотре мобильного телефона сотрудник полиции делал скриншоты экрана мобильного телефона. По окончании проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол (т.2 л.д.150-154, 155-159);

-показаниями свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.160-164, 165-169); 

-протоколом личного досмотра от 10.10.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше (т.1 л.д.16-42);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше и далее, согласно которому ФИО2 указала на тайник, находящийся на участке местности с координатами GPS 47.76286, 40.28096, прилегающем к 

<

адрес>, в котором был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета, в котором находился фрагмент фольги серого цвета с полимерным пакетом с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета (т.1 л.д.48-54);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 09.11.2023г., согласно которому кристаллическое вещество белого цвета массой 0,48 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты>, прилегающем к 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>). Согласно справке об исследовании 4/2280 от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляла 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.183-186);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01.11.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «RedmiNote 7», изъятый 10.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО2, и установлено, что телефон имеет IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой «Билайн» с абонентским номером 7 

<

данные изъяты> В оперативной системе данного телефона имеется стандартное программное обеспечение с приложениями «Сообщения», «Галерея», «Контакты», «Настройки», «Telegram» и другие. В приложении «Telegram» имеется зарегистрированный аккаунт «Принцесса» с именем пользователя «@Lola_120». Данный аккаунт имеет чат с аккаунтом «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», который содержит входящие и исходящие сообщения, фотографии участков местности с координатами GPS за период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующие о наличии на данных фотографиях изображений 70 тайников с наркотическими средствами на участках местности с указанием координат GPS между 

<

адрес> и пер.

<

адрес> 

<

адрес>. Данные сообщения отправлены на аккаунт «

<

данные изъяты> в том числе имеются сведения о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты от аккаунта 

<

данные изъяты>» отправлено сообщение, содержащее 10 фотографий, в том числе в сообщении была отправлена и фотография, на которой изображен участок местности с координатами 

<

данные изъяты> к 

<

адрес>, на котором в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, был изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и фрагмента фольги серого цвета, в котором находился пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.219-227);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 30.11.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому после производства физико-химической судебной экспертизы было осмотрено изъятое 11.10.2023г. в тайнике, находящемся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.230-239);

<

данные изъяты>

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 25.10.2023г., приведенным выше (т.1 л.д.203);

-показаниями ФИО2, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.97-103, 108-109, т.2 л.д.169-172, 195-197);

по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств по координатам GPS 47.76489, 40.28132:

-показаниями свидетелей ФИО15, ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.124-126, 127-129); 

-показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, приведенными выше;

-показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д. 134-139, 140-145);

-показаниями свидетелей ФИО17, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.150-154, 155-159); 

-показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.160-164, 165-169); 

-протоколом личного досмотра от 10.10.2023г. и фототаблицей к нему, приведённым выше (т.1 л.д.16-42);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше и далее, согласно которому ФИО2 указала на тайник, находящийся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> прилегающем к 

<

адрес>, в котором был обнаружен и изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и фрагмента фольги серого цвета с полимерным пакетом с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета (т.1 л.д.48-54);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 09.11.2023г., согласно которому кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,48 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> прилегающем к 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Согласно справке об исследовании 4/2280 от ДД.ММ.ГГГГ ОИНСиВЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> первоначальная масса вещества составляла 0,50 грамма (т.1 л.д.183-186);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01.11.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше и далее, согласно которому в ходе осмотра было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 34 минуты аккаунтом «

<

данные изъяты> сообщение, содержащее 10 фотографий, в том числе в сообщении была отправлена и фотография, на которой изображен участок местности с координатами GPS 

<

данные изъяты> к 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия, проводимого ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2, был изъят сверток из фрагмента изоляционной ленты красного цвета и фрагмента фольги серого цвета, в котором находился пакет с замком-фиксатором с кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.219-227);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 30.11.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому после производства физико-химической судебной экспертизы было осмотрено изъятое 11.10.2023г. в тайнике, находящемся на участке местности с координатами 

<

данные изъяты> к 

<

адрес>, кристаллическое вещество белого цвета, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от 09.11.2023г. 

<

данные изъяты> и его первоначальная упаковка (т.1 л.д.230-239);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше (т.2 л.д.38-39);

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 25.10.2023г., приведенным выше (т.1 л.д.203);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.97-103, 108-109, т.2 л.д.169-172, 195-197);

по эпизоду покушения на незаконный сбыт в крупном размере:

-показаниями свидетелей ФИО15 и ФИО16, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д. 124-126, 127-129); 

-показаниями свидетеля ФИО9, данными в судебном заседании, приведенными выше;

-показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше и далее, согласно которым ими совместно с другим сотрудниками, участием ФИО2 и понятых была осмотрена 

<

адрес>. Перед проведением осмотра ФИО2 пояснила, что в ней хранятся предметы, с помощью которых она упаковывала и расфасовывала наркотические средства для дальнейшего сбыта, а 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра указанные сведения нашли свое подтверждение. Все результаты осмотра были отражены в протоколе осмотра места происшествия (т.1 л.д.134-139, 140-145);

-показаниями свидетеля ФИО18, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которому он является старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> была доставлена ФИО2, задержанная сотрудниками ППС УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. После получения сведений о причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств им совместно с другими сотрудниками ОКОН, с участием ФИО2 и понятых была осмотрена 

<

адрес>. Перед проведением осмотра ФИО2 пояснила, что в ней хранятся предметы, с помощью которых она упаковывала и расфасовывала наркотические средства для дальнейшего сбыта, а также наркотические средства, именуемые «соль» и мефедрон. В ходе осмотра указанные сведения нашли свое подтверждение. Все результаты осмотра были отражены в протоколе осмотра места происшествия (т.1 л.д.146-149);

-показаниями свидетелей ФИО17, Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.150-154, 155-159); 

-показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, приведенными выше и далее, согласно которым они также участвовали в качестве понятых при осмотре 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 Перед проведением осмотра ФИО1 пояснила, что в данной квартире хранятся предметы, с помощью которых она упаковывала и расфасовывала наркотические средства для дальнейшего сбыта, и наркотические средства. В ходе осмотра указанные сведения нашли свое подтверждение. Все результаты осмотра были отражены в протоколе осмотра места происшествия (т.1 л.д.160-164, 165-169);

-протоколом личного досмотра от 10.10.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше (т.1 л.д.16-42);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше (т.1 л.д.48-54);

-протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г. и фототаблицей к нему, согласно которому с участием ФИО2 была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета; 1 прозрачный бесцветный полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета; карта АО «Альфа-Банк» №; карта АО «Альфа-Банк» №; карта АО «Тинькофф Банк» №, выпущенная на имя ФИО2; картонный коробок с 14 мотками изоленты красного цвета, 7 мотками изоленты голубого цвета, 3 мотками изоленты синего цвета, 12 мотками изоленты черного цвета, 1 мотком изоленты желто-зеленого цвета, 1 мотком изоленты зеленого цвета, 1 мотком изоленты белого цвета, 9 резиновыми перчатками, 9 пустыми полимерными пакетами с замками-фиксаторами, фрагментами фольги и полимерных пакетов с замком-фиксатором, полимерной ложкой белого цвета, красным матерчатым мешочком, полимерными фрагментами упаковок от изоленты; 2 мотка изоленты черного цвета, 1 моток изоленты синего цвета; картонный коробок белого цвета с надписью: «Ausgut…», в котором находились: 1 рулон фольги, 679 пустых полимерных пакетов с замком-фиксатором, 207 цилиндрических магнитов, фрагменты фольги; электронные весы в полимерном корпусе черного цвета с металлической рабочей поверхностью серого цвета, закрытые прозрачной бесцветной полимерной крышкой, электронные весы в полимерном корпусе черного цвета с металлической рабочей поверхностью серого цвета, закрытые прозрачной бесцветной полимерной крышкой и ножницы с полимерными кольцами синего и желтого цветов, на поверхности которых имелись наслоения вещества белого цвета; электронные весы в полимерном корпусе серого цвета с металлической рабочей поверхностью серого цвета, на поверхности которых имелись наслоения веществ; полимерная ложка белого цвета, на поверхности которой имелись наслоения веществ (т.1 л.д.58-71);

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от 08.11.2023г., согласно которому порошкообразное вещество бежевого цвета массой 28,49 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.174-177);

-заключением физико-химической судебной экспертизы №4/3174 от 17.11.2023г., согласно которому:

№ 

№

№

№

№

№

№

№протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2023г., согласно которому были осмотрены отчеты о движении денежных средств по счету карты ПАО «Сбербанк»№, выпущенной на имя ФИО2, отчет о движении денежных средств по счету карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя ФИО2, и установлено, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет карты № имеются зачисления, характерные для поступления денежных средств с «карт-обменников», вырученных в результате продажи криптовалюты, которая используется при незаконном обороте наркотических средств. В частности, имеются поступления денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 55000 руб., ДД.ММ.ГГГГ в сумме 123000 руб. Также в ходе осмотра установлено, что в отчете по счету карты АО «Тинькофф Банк» №, выпущенной на имя ФИО1, имеются сведения о транзакциях по зачислению денежных средств на счет карты № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ суммами от 900 руб. до 416200 руб., характерные для поступления денежных средств с «карт-обменников», вырученных в результате продажи криптовалюты, которая используется при незаконном обороте наркотических средств (т.2 л.д.6-10);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2023г. и фототаблицей к нему, приведенным выше (т.2 л.д.38-39);

-актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 25.10.2023г., приведенным выше (т.1 л.д.203);

-показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой в присутствии защитника и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, приведенными выше (т.1 л.д.97-103, 108-109, т.2 л.д.169-172, 195-197).

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

-по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО8 по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

-по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по каждому эпизоду по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как покушение на преступление-незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

-по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) как покушение на преступление-незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исследовав и оценив все представленные суду доказательства, суд считает, что виновность подсудимой в совершении инкриминированных ей преступлений нашла свое полное подтверждение в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства. Все представленные суду доказательства суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности-достаточными для принятия решения по уголовному делу. 

Суд также считает установленным факт совершения подсудимой инкриминированных ей преступлений с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так как она совместно с иным лицом в составе группы лиц по предварительному сговору использовала такие сети для выполнения действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления и входящих в его объективную сторону. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам предъявленного обвинения суд считает необходимым признать активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе производства предварительного следствия она добровольно способствовала установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию в соответствии со ст.73 УПК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ч.1 ст.63 УК РФ, суд не установил. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, положительно характеризующейся по месту жительства, раскаявшейся в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учел положения ч.1 ст.62 УК РФ, а также положения ч.3 ст.66 УК РФ при назначении наказания за неоконченные преступления, принял во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и пришел к выводу о назначении ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок без применения к ней дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы, штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая, что её исправление, предупреждение совершения ей новых преступлений и восстановление социальной справедливости невозможны без изоляции от общества.

Оснований для применения положений ч.3 ст.73 УК РФ суд не установил, поскольку их применение не будет являться справедливым, соразмерным содеянному, соответствующим личности подсудимой и отвечающим целям и задачам наказания.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих суду применить положения ст.64 УК РФ, суд не установил.

Вид исправительного учреждения подлежит назначению в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая, что из настоящего уголовного дела выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении неустановленного лица, подлежащего привлечению к уголовной ответственности, вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит рассмотрению судом при принятии итогового судебного решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной:

-по эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ФИО8 по п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы;

-по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере по каждому эпизоду по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду;

-по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (в редакции ФЗ №18-ФЗ от 01.03.2012г.) и назначить наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу, и срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с даты заключения под стражу 13.10.2023 года до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу оставить на разрешение суда при принятии итогового судебного решения в отношении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденной, содержащейся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Председательствующий: (подпись) И.В. Гунина